



MINISTÉRIO DA DEFESA  
SECRETARIA-GERAL  
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA  
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS  
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES

PROCESSO: 60585.003183/2019-31

TERMO ADITIVO Nº 016-DESEG-CONTRAT/2021

**Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 019/2020-MD, firmado entre o Ministério da Defesa e a empresa CVT Construtora LTDA.**

A **UNIÃO**, por intermédio do **MINISTÉRIO DA DEFESA (MD) - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA (DEADI)**, CNPJ nº **03.277.610/0001-25**, denominado **CONTRATANTE**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco “Q”, CEP 70049-900, na cidade de Brasília-DF, neste ato representado pelo Diretor do Departamento de Administração Interna, o Contra-Almirante (IM) **ALEXANDRE CHAVES DE JESUS**, nomeado pela Portaria nº 5.032/GM-MD, de 23/12/2019 (publicada no DOU nº 1, Seção 2 de 02/01/2020), delegação de competência advinda da Portaria nº 101/SEORI/SG, de 16/3/2016 (publicada no DOU nº 57, de 24/3/2016) e Portaria nº 2.766/SEORI/SG-MD, de 18/08/2020 (publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2020), CPF nº 905.655.337-20, portador da Carteira de Identidade Militar nº 425125 MB/MD, residente e domiciliado nesta Capital e a Empresa **CVT Construtora LTDA.**, inscrita no CNPJ nº **04.762.861/0001-68**, designada **CONTRATADA**, com sede na Avenida Araucárias, Lote 305, Sala 205, Edifício Maggiore Shopping, Águas Claras, Brasília/DF - CEP 71.936-250, representada neste ato pelo Senhor **GIOVANE VELOSO DE OLIVEIRA**, portador da Carteira de Identidade nº M-4 812.059 - SSP/MG, CPF nº 644.944.036-87, tendo em vista o que consta no **Processo nº 60585.003183/2019-31**, tem entre si o presente **TERMO ADITIVO**, celebrado com amparo no art. 65, I, “a” e “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Décima Quarta do **Contrato-MD nº 019/2020**, nos termos das cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. Realizar os seguintes acréscimos:

1.1.1. **Qualitativo:** Importam os serviços não planilhados a serem acrescidos em **R\$ 30.976,25 (trinta mil e novecentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ADITIVO	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
<b>2.1</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				
	EXECUÇÃO DE PINGADEIRA COM CANTONEIRA DE ALUMINIO BRANCA	M	705,00	R\$22,30	R\$ 15.721,86
<b>2.8</b>	<b>INSTALAÇÕES SPDA</b>				
	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1")	M	24,00	R\$ 7,14	R\$ 171,31
	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4")	M	89,60	R\$ 4,90	R\$ 438,61
	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M	UNID.	8,00	R\$ 14,41	R\$ 115,28
<b>2.9</b>	<b>COBERTURA</b>				
	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	330,00	R\$ 23,29	R\$ 7.687,13
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 24.134,20</b>
<b>B.D.I. (28,35)</b>					<b>R\$ 6.842,05</b>
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 30.976,25</b>

1.1.2. **Quantitativo:** Importam os serviços planilhados a serem acrescidos em **R\$ 219.089,00 (duzentos e dezenove mil e oitenta e nove reais)**, conforme quadro abaixo:

--	--	--	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ADITIVO	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				
<b>1.1</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>				
1.1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO SEM REAPROVEITAMENTO. (FACHADA)	M2	882,09	R\$ 10,00	R\$ 8.820,90
1.1.2	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS SEM REAPROVEITAMENTO. (ATÉ 5 CM - FACHADA)	M2	450,01	R\$ 2,00	R\$ 900,02
1.1.3	REMOÇÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO, DE FORMA MANUAL, <b>COM REAPROVEITAMENTO.</b>	M2	363,26	R\$ 25,00	R\$ 9.081,50
<b>1.8</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA</b>				
1.8.7	PROTEÇÃO DE VÃO DE PORTAS E JANELAS COM FOLHA MÓVEL TIPO JANELA DE GIRO	M2	363,26	R\$ 50,00	R\$ 8.163,00
<b>2</b>	<b>SERVIÇOS DE ENGENHARIA</b>				
<b>2.1</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				
2.1.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. (FACHADA)	M2	544,33	R\$ 5,00	R\$ 2.721,65
2.1.3	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM <u>PANOS DE FACHADA</u> COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM	M2	40,70	R\$ 30,00	R\$ 1.221,00
2.1.4	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DEARGA MASSA EM <u>SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA</u> , ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM	M2	503,63	R\$ 35,00	R\$ 7.627,05
2.1.7	RODAPÉ EM MÁRMORE, ALTURA 7 CM.	M	21,84	R\$ 34,24	R\$ 747,80
<b>2.3</b>	<b>PINTURAS INTERNAS</b>				
2.3.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO.	M2	318,76	R\$ 2,00	R\$ 637,52
2.3.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO.	M2	318,76	R\$ 6,50	R\$ 2.071,94
2.3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	M2	318,76	R\$12,00	R\$ 3.825,12
<b>2.4</b>	<b>PINTURAS EXTERNAS</b>				
2.4.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM <u>PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS</u> DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	M2	343,67	R\$ 0,90	R\$ 309,30
2.4.2	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM <u>SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA</u> DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	M2	503,63	R\$ 0,90	R\$ 453,27
2.4.3	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM <u>SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA</u> DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	M2	576,32	R\$ 0,90	R\$ 518,69
2.4.4	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS (REF. VEDAPREN)	M2	847,30	R\$ 25,00	R\$ 21.182,50
2.4.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA RÚSTICA EM <u>PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS</u> DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. ACABAMENTO TIPO GRAFFIATO	M2	343,67	R\$15,00	R\$ 5.155,05
2.4.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA	M2	503,63	R\$ 15,00	R\$ 7.554,45

	RÚSTICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. ACABAMENTO TIPO GRAFFIATO				
2.4.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA RÚSTICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. <u>A</u> <u>CABAMENTO TIPO GRAFFIATO</u>	M2	576,32	R\$ 15,00	R\$ 8.644,80
<b>2.7</b>	<b>INFRAESTRUTURA PARA AR-CONDICIONADO</b>				
2.7.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE DRENO - INCLUI CONEXÕES – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	74,76	R\$ 12,00	R\$ 897,12
2.7.2	RASGO EM ALVENARIA PARA PRUMADA DE DRENO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	M	74,76	R\$ 15,00	R\$ 1.121,40
2.7.4	BRISE METÁLICO COM ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO	M2	142,63	R\$ 413,96	R\$ 59.042,45
<b>SUBTOTAL</b>					<b>R\$ 170.696,53</b>
<b>B.D.I. (28,35)</b>					<b>R\$ 48.392,47</b>
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 219.089,00</b>

1.2. Em decorrência do item acima, o valor total do presente Termo Aditivo será de **R\$ 250.065,25 (duzentos e cinquenta mil e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)** que corresponde a 13,82% do valor global atualizado do contrato.

1.3. O valor total anual do contrato passará de **R\$ 1.810.000,00 (um milhão oitocentos e dez mil reais)**, para **R\$ 2.060.065,25 (dois milhões, sessenta mil e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)**.

1.4. O novo cronograma físico financeiro complementar ao Aditivo, será aquele apresentado no “Anexo ao Termo Aditivo – Cronograma Físico Financeiro” (ID 3700256), devendo em caso de alteração, ter anuência prévia, justificada ao setor demandante.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA FINANCEIRA

2.1. A Contratada apresentará garantia financeira complementar, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data de assinatura deste Termo, equivalente a 5% do valor ora pactuado, como forma de assegurar a plena execução do objeto pactuado, nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União; Gestão/Unidade: 52101 - Ministério da Defesa.

Programa de Trabalho: 05.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade.

Natureza de Despesa: 33.90.39.16 – Serviço de Engenharia em bens imóveis.

3.2. Tendo sido, para tanto, emitida a Nota de Empenho nº 2021NE000433, de 10/06/2021.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

4.1. Com a alteração constante deste Termo, ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário.

4.2. O CONTRATANTE deve publicar este instrumento no Diário Oficial da União, para fim de eficácia, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

*Pelo Contratante:*

**ALEXANDRE CHAVES DE JESUS**  
Contra-Almirante (IM)  
Diretor

*Pela Contratada:*

**GIOVANE VELOSO DE OLIVEIRA**  
Representante da Empresa

*Testemunhas:*

**MAURÍCIO DINIZ BARBOSA**  
Gestor do Contrato

**DANILO DOS SANTOS SILVA**  
Fiscal Técnico



Documento assinado eletronicamente por **Mauricio Diniz Barbosa, Gestor(a) de Contrato**, em 21/06/2021, às 10:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



Documento assinado eletronicamente por **Danilo dos Santos Silva, Fiscal de Contrato - Técnico**, em 21/06/2021, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



Documento assinado eletronicamente por **Giovane Veloso de Oliveira, Usuário Externo**, em 21/06/2021, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Chaves de Jesus, Diretor**, em 22/06/2021, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), o código verificador **3660596** e o código CRC **354CD79A**.

MINISTÉRIO DA DEFESA PREGÃO 25/2020 CERTAME: 19/08/20 9h

**OBJETO:** Demolição de emboço, peitoril de granito e forro de gesso, execução de reboco externo, forro de gesso, pintura e peitoril de granito das fachadas dos Blocos S e T da SQS 402 em Brasília-DF

	ITEM	DESCRIÇÃO	% PARCIAL	% ACUMULADO	CUSTO TOTAL	UNIDADE	1º Mês de 1 a 30 dias	2º Mês de 31a 60 dias	3º Mês de 61 a 90 dias	4º Mês de 91 a 120 dias	5º Mês de 121 a 150 dias	6º Mês de 151 a 180 dias	7º Mês de 181 a 210 dias	8º Mês de 211 a 240 dias	9º Mês de 241 a 270 dias	10º Mês de 271 a 300 dias	11º Mês de 301 a 330 dias	12º Mês de 331 a 365 dias	13º Mês de 365 a 396 dias	14º Mês de 396 a 425 dias	15º Mês de 426 a 455 dias	Recbimento provisório de 456 a 470 dias	Recbimento definitivo de 471 a 560 dias	Pagamento da última nota de 561 a 590 dias	
1	1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				%																			
		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				%																			
	1.1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO SEM REAPROVEITAMENTO. (FACHADA)	4,53%	4,53%	R\$ 8.820,90	-												33,33%	33,33%	33,34%					
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			2.940,01	2.940,01	2.940,89	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.1.2	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS SEM REAPROVEITAMENTO. (ATÉ 5 CM - FACHADA)	0,46%	4,99%	R\$ 900,02	-												33,33%	33,33%	33,34%					
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			299,98	299,98	300,07	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.1.3	REMOÇÃO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	4,66%	9,65%	R\$ 9.081,50	%													33,33%	33,33%	33,34%				
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	3.026,86	3.026,86	3.027,77	0,00	0,00	
1.8		EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA				%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			25,00%	25,00%	25,00%	15,00%	10,00%			
	1.8.7	PROTEÇÃO DE VÃO DE PORTAS E JANELASCOM FOLHA MÓVEL TIPO JANELA DO GIRO	9,32%	18,97%	R\$ 18.163,00	-													4.540,75	4.540,75	4.540,75	2.724,45	1.816,30	0,00	0,00
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	2.1	SERVIÇOS DE ENGENHARIA				%																			
		INVESTIMENTOS				%																			
	2.1.1	CHAFISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAZOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. (FACHADA).	1,40%	20,37%	R\$ 2.721,65	-													25,00%	25,00%	25,00%	25,00%			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			680,41	680,41	680,41	680,41	0,00	0,00	0,00	
	2.1.3	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VAZOS, ESPESURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM	0,63%	21,00%	R\$ 1.221,00	-													100,00%	100,00%	100,00%	100,00%			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			1.221,00	1.221,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	2.1.4	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DEARGAMASSA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM	9,06%	30,04%	R\$ 17.627,05	%													20,00%	20,00%	20,00%	20,00%			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			3.525,41	3.525,41	3.525,41	3.525,41	3.525,41	0,00	0,00	
	2.1.7	RODAPÊ EM MARMORE, ALTURA 7 CM	0,38%	30,43%	R\$ 747,80	%													33,33%	33,33%	33,34%				
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			249,34	249,34	249,33	0,00	0,00	0,00	0,00	
	2.1.7	EXECUÇÃO DE PINGADEIRA COM CANTONEIRA DE ALUMÍNIO BRANCA	8,07%	38,50%	R\$ 15.721,86	-													20,00%	20,00%	20,00%	20,00%			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			3.144,37	3.144,37	3.144,37	3.144,37	3.144,37	0,00	0,00	
2.3		PINTURAS INTERNAS				%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	
	2.3.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO.	0,33%	38,82%	R\$ 637,52	-													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			127,50	127,50	127,50	63,75	63,75	63,75	63,75	
	2.3.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO.	1,06%	39,89%	R\$ 2.071,94	-													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			414,39	414,39	414,39	207,19	207,19	207,19	207,19	
	2.3.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	1,96%	41,85%	R\$ 3.825,12	%													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			765,02	765,02	765,02	382,51	382,51	382,51	382,51	
2.4		PINTURAS EXTERNAS				%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	
	2.4.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VAZOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	0,16%	42,01%	R\$ 309,30	-													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			61,86	61,86	61,86	30,93	30,93	30,93	30,93	
	2.4.2	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	0,23%	42,24%	R\$ 453,27	%													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			90,65	90,65	90,65	45,33	45,33	45,33	22,66	
	2.4.3	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS.	0,27%	42,51%	R\$ 518,69	-													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			103,74	103,74	103,74	51,87	51,87	51,87	25,93	
	2.4.4	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS (REF. VEDAPREN)	10,87%	53,38%	R\$ 21.182,50	%													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			4.236,50	4.236,50	4.236,50	2.118,25	2.118,25	2.118,25	1.059,13	
	2.4.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA RÚSTICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VAZOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR, ACABAMENTO TIPO GRAFIATO	2,65%	56,03%	R\$ 5.155,05	-													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			1.031,01	1.031,01	1.031,01	515,51	515,51	515,51	257,75	
	2.4.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA RÚSTICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR, ACABAMENTO TIPO GRAFIATO	3,88%	59,90%	R\$ 7.554,45	%													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			1.510,89	1.510,89	1.510,89	755,45	755,45	755,45	377,72	
	2.4.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA RÚSTICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR, A. CABAMENTO TIPO GRAFIATO	4,44%	64,34%	R\$ 8.644,80	%													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			1.728,96	1.728,96	1.728,96	864,48	864,48	864,48	432,24	
2.7		INFRAESTRUTURA PARA AR-CONDICIONADO				%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			33,33%	33,33%	33,34%					
	2.7.1	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE DRENO - INCLUI CONEXÕES – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	0,46%	64,80%	R\$ 897,12	-													299,01	299,01	299,10	0,00	0,00	0,00	0,00
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			33,33%	33,33%	33,34%					
	2.7.2	RASCO EM ALVENARIA PARA PRIMADA DE DRENO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	0,58%	65,38%	R\$ 1.121,40	-																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			375,76	375,76	375,87	0,00	0,00	0,00	0,00	
	2.7.4	BRISSE METÁLICO COM ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO	30,30%	95,68%	R\$ 59.042,45	%													20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			11.808,49	11.808,49	11.808,49	5.904,25	5.904,25	0,00	0,00	
		INSTALAÇÕES SPOA				%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					33,33%	33,33%	33,34%			
		ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1")	0,09%	95,77%	R\$ 171,31	-																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	57,10	57,10	57,12			
		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4")	0,23%	96,00%	R\$ 438,61	%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	33,33%	33,33%	33,34%			
		CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = Ø 3 M	0,06%	96,05%	R\$ 115,28	%																			
					R\$ -		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	33,33%	33,33%	33,34%			
		COBERTURA				%																			

**ALEXANDRE CHAVES DE JESUS**  
Contra-Almirante (IM)  
Diretor

**GIOVANE VELOSO DE OLIVEIRA**  
*Representante da Empresa*

**MAURÍCIO DINIZ BARBOSA**  
*Gestor do Contrato*

**DANILO DOS SANTOS SILVA**  
*Fiscal Técnico*

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 26/2021; Data de Assinatura:31/05/2021; Contratada: 60.112.760/0001-12/AVAM ASSOCIAÇÃO VOTORANTINENSE DE AMPARO AO MENOR; Objeto: LOCAÇÃO IMÓVEL CDD VOTORANTIM; Origem: Dispensa de Licitação 20000016/2021; Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2026; Valor Global: R\$ 326.481,60.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 SE/SPI

Aquisição de Fita de Arquear, por meio do Sistema de Registro de Preços. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: <http://www.correios.com.br> até 01/07/21 às 9h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: [mgcltc@correios.com.br](mailto:mgcltc@correios.com.br) e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR  
Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato Nº 081/2021 - SE/SPM; Data da Assinatura: 21/06/2021; Contratada: HP SOLUÇÕES EM CORREIAS LTDA; Objeto: Aquisição de correias para utilização nos equipamentos de triagem de cartas dos Correios; Origem: Pregão Eletrônico nº. 19000589/2019 - SE/SPM; Vigência: 21/06/2021 a 21/12/2021; Valor Total: R\$ 40.025,25; Conta Orçamentária: 72031.44402.030003.

Contrato Nº 115/2021 - SE/SPI; Data da Assinatura: 22/06/2021; Contratada: ANDERSON JOSE DA SILVA CONSTRUÇÃO ME; Objeto: Prestação de serviços de engenharia de pintura, incluindo tratamento e recuperação de revestimentos em paredes, em agências dos Correios da Superintendência Estadual de São Paulo Interior; Origem: Pregão Eletrônico nº 2000002/2020 SE/SPI; Vigência: 22/06/2021 a 22/06/2022; Valor Total: R\$ 350.713,70; Conta Orçamentária: 74011.44403.050004.

Contrato Nº 070/2021 - SE/SPM; Data da Assinatura: 21/06/2021; Contratada: BTS TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS LTDA - ME; Objeto: Prestação de serviço de transporte rodoviário de carga postal, na modalidade Linha de Coleta e Entrega - Grupo de LCEs ou LCE; Origem: Pregão Eletrônico n.º 21000012/2021 - SE/SPM; Vigência: 21/06/2021 até 21/12/2023; Valor Total: R\$ 1.351.601,70; Conta Orçamentária: 74011.44403.050004.

Contrato Nº 071/2021 - SE/SPM; Data da Assinatura: 21/06/2021; Contratada: BTS TRANSPORTES E SERVIÇOS GERAIS LTDA - ME; Objeto: Prestação de serviço de transporte rodoviário de carga postal, na modalidade Linha de Coleta e Entrega - Grupo de LCEs ou LCE; Origem: Pregão Eletrônico n.º 21000012/2021 - SE/SPM; Vigência: 21/06/2021 até 21/12/2023; Valor Total: R\$ 1.349.791,50; Conta Orçamentária: 72011.44408.010014.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 015/2021 - SE/PR; Data da Assinatura: 21/06/2021; Contratada: LASER BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA; Objeto: prestação de serviço de execução indireta de serviços para entrega de encomendas para SE/PR; Origem: Pregão nº 21000012/2021 - SE/PR; Vigência: 21/06/2021 até 21/06/2022; Valor Total: R\$ 2.738.561,28; Conta Orçamentária: 36011.44403.190004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato de Franquia Postal nº 9912273863/2011 da AGF JARDIM NOVA ITAQUA, sob gestão da Franqueada: TB PREST. DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO LTDA, CNPJ: 11.327.605/0001-08. Objeto do termo: formalizar a prorrogação da vigência contratual, por 10 (dez) anos, de 21/06/2021 à 20/06/2031, em conformidade às definições da Cláusula Segunda do Contrato, sendo condicionada sua continuidade ao cumprimento das disposições dos instrumentos jurídicos do certame e normativo interno, da estratégia de canais da Empresa e da legislação aplicável.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 BA

EXTRATO DE CONTRATO

CTR 03/2021; Objeto: Contratação de Locação de Imóvel não residencial para funcionamento da unidade AC TEOFILÂNDIA/BA; Contratado: MARIA ALAÍDE DE ARAÚJO; Valor Global: R\$ 157.267,20; Data da Assinatura:15/06/2021; Vigência: 15/06/2021a 14/06/2026; 60 meses; Origem: DL nº 21000004/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo CTR 34/2015 - Objeto: Contratação de Locação de Imóvel não residencial para funcionamento da unidade GALPÃO CENTRALIZADOR DA OPERAÇÃO FNDE BARREIRAS/BA; Contratado: LINDAURO MOTA NUNES; Valor Global: R\$223.200,00; Data da Assinatura: 02/06/2021; Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2024; 36 meses.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão de Uso Com Remuneração nº 0019/2021. Data da assinatura: 22/06/2021. Objeto: Cessão Remunerada de imóvel para abrigar a AC INAJÁ em Inajá/Pr. Valor Global: R\$ 40.515,60. Contratado: Prefeitura Municipal de Inajá/Pr. Período de Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2026. Processo: 53107.002006/2020-41

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0042/2020. Data da assinatura: 22/06/2021. Objeto: Locação de imóvel para abrigar o CEE CURITIBA SUL em Curitiba/Pr. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Retificar a Cláusula 3.2 do Contrato de Locação 0042/2020. Contratado: EXITUS ADMINISTRADORA DE BENS LTDA. Processo: 53107.025386/2020-92.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 BSB

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 SE/BSB

Aquisição de luvas, por meio do Sistema de Registro de Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: <http://www.correios.com.br> até

01/07/21 às 9h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail: [mg-cltc@correios.com.br](mailto:mg-cltc@correios.com.br)

e telefone: (31) 3431-0631, no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO DOS SANTOS JUNIOR

Gerente de Licitações SE/MG

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 05/2021; Data de Assinatura: 18/06/2021; Contratado121.527.214-62/DIEGO MELO ROCHA PINTO; Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA AC BATALHA; Origem: Dispensa de Licitação 07/2021; Vigência: 27/06/2021 a 26/12/21; Valor Total: R\$ 5.280,00.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 04/2014. Objeto: dispensa do reajuste anual previsto para ser aplicado a partir de 03/06/2021, referente ao período 03/06/2020 a 02/06/2021.LOCADORA: MARIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA. CPF nº 333.358.425-53.Data da assinatura: 22/06/2021. VIGÊNCIA: a partir da assinatura do presente Termo.

Ministério da Defesa

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

RETIFICAÇÃO

Nº Processo: 60550.000791/2014-87.

Retificação da publicação do Extrato de Rescisão do Contrato nº 3/2016. Publicado no Diário Oficial da União, nº 115, de 22 de junho de 2021, Seção 3. Onde se lê: Data de Rescisão: 22/06/2021. Leia-se: Data de Rescisão: 28/06/2021.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 110404 - DEADI-MD

Número do Contrato: 19/2020.

Nº Processo: 60585.003183/2019-31.

Pregão. Nº 25/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-MD. Contratado: 05.993.595/0001-47 - CVT CONSTRUTORA LTDA. Objeto: 1.1. Realizar os seguintes acréscimos:

1.1.1. Qualitativo: importam os serviços não planilhados a serem acrescidos em R\$ 30.976,25 (trinta mil e novecentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

1.1.2. Quantitativo: importam os serviços planilhados a serem acrescidos em R\$ 219.089,00 (duzentos e dezenove mil e oitenta e nove reais);

1.2. Em decorrência do item acima, o valor total do presente termo aditivo será de R\$ 250.065,25 (duzentos e cinquenta mil e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) que corresponde a 13,82% do valor global atualizado do contrato.

1.3. O valor total anual do contrato passará de R\$ 1.810.000,00 (um milhão oitocentos e dez mil reais), para R\$ 2.060.065,25 (dois milhões, sessenta mil e sessenta e cinco reais e vinte e cinco centavos).. Vigência: 08/09/2020 a 21/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 2.060.065,25. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00017/2021

Publicado no D.O de 2021-06-22, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/02/2019 a 31/07/2021. . Leia-se: Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO

DEPARTAMENTO DE ENSINO

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

PROCESSO No 60340.000232/2021-71

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DA DEFESA E OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO AMAPÁ QUE PARTICIPARÃO DA OPERAÇÃO "AMAPÁ MAIS FORTE"

Acordo de Cooperação nº 1/MUN/AP/2021, celebrado entre o Ministério da Defesa, CNPJ/MF nº 03.277.610/0001-25 e o Município de Amapá/AP, CNPJ nº 05.989.116/0001-19. Objeto: realização da Operação do Projeto Rondon no Município de Amapá, Estado do Amapá, no ano de 2022, por meio de uma parceria entre o Governo daquele Município e o Ministério da Defesa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e Instrução Normativa nº 1, de 15 de janeiro de 1997, da Secretaria do Tesouro Nacional. Data de Assinatura: 24/05/2021. Signatários: General de Divisão Paulo Roberto Viana Rabelo, Diretor do Departamento de Ensino, e o Senhor Carlos Sampaio Duarte, Prefeito do Município de Amapá.

Acordo de Cooperação nº 2/MUN/AP/2021, celebrado entre o Ministério da Defesa, CNPJ/MF nº 03.277.610/0001-25 e o Município de Calçoane/AP, CNPJ nº 05.990.437/0001-33. Objeto: realização da Operação do Projeto Rondon no Município de Calçoane, Estado do Amapá, no ano de 2022, por meio de uma parceria entre o Governo daquele Município e o Ministério da Defesa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e Instrução Normativa nº 1, de 15 de janeiro de 1997, da Secretaria do Tesouro Nacional. Data de Assinatura: 24/05/2021. Signatários: General de Divisão Paulo Roberto Viana Rabelo, Diretor do Departamento de Ensino, e o Senhor Reinaldo Santos Barros, Prefeito do Município de Calçoane.

Acordo de Cooperação nº 3/MUN/AP/2021, celebrado entre o Ministério da Defesa, CNPJ/MF nº 03.277.610/0001-25 e o Município de Cutias/AP, CNPJ nº 34.925.198/0001-36. Objeto: realização da Operação do Projeto Rondon no Município de Cutias, Estado do Amapá, no ano de 2022, por meio de uma parceria entre o Governo daquele Município e o Ministério da Defesa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e Instrução Normativa nº 1, de 15 de janeiro de 1997, da Secretaria do Tesouro Nacional. Data de Assinatura: 24/05/2021. Signatários: General de Divisão Paulo Roberto Viana Rabelo, Diretor do Departamento de Ensino, e o Senhor Raimundo Barbosa Amanajas Filho, Prefeito do Município de Cutias.

Acordo de Cooperação nº 5/MUN/AP/2021, celebrado entre o Ministério da Defesa, CNPJ/MF nº 03.277.610/0001-25 e o Município de Itaubal/AP, CNPJ nº 34.925.214/0001-90. Objeto: realização da Operação do Projeto Rondon no Município de Itaubal, Estado do Amapá, no ano de 2022, por meio de uma parceria entre o Governo daquele Município e o Ministério da Defesa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e Instrução Normativa nº 1, de 15 de janeiro de 1997, da Secretaria do Tesouro Nacional. Data de Assinatura: 24/05/2021. Signatários: General de Divisão Paulo Roberto Viana Rabelo, Diretor do Departamento de Ensino, e o Senhor José Serafim Picanço Filho, Prefeito do Município de Itaubal.

Acordo de Cooperação nº 6/MUN/AP/2021, celebrado entre o Ministério da Defesa, CNPJ/MF nº 03.277.610/0001-25 e o Município de Mazagão/AP, CNPJ nº 05.986.427/0001-24. Objeto: realização da Operação do Projeto Rondon no Município de Mazagão, Estado do Amapá, no ano de 2022, por meio de uma parceria entre o Governo daquele Município e o Ministério da Defesa. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986 e Instrução Normativa nº 1, de

